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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Reitor do Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos encaminha a este Conselho, pelo Ofício RE nº 102/2013, protocolizado em 02 de julho de 2013, pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Física Médica, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 02.

Em sua sessão de 14 de agosto de 2013, a Câmara de Educação Superior indicou os especialistas Profs. Drs. Octávio Mattasoglio Neto e Antonio Adilton Oliveira Carneiro para a elaboração de relatório circunstanciado referente ao pedido, bem como a realização de visita à Instituição, nos termos da legislação vigente, Portaria CEE/GP nº 306/2013, DOE de 22/08/2013, fls. 16.

O Relatório dos Especialistas e seus anexos foram juntados de fls. 18 a 37 dos autos, em 30 de outubro de 2013 e encaminhado para a emissão de Parecer, nos termos da Deliberação CEE nº 80/2008.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a renovação do reconhecimento de cursos oferecidos por instituições de Ensino Superior e nos dados do Relatório Síntese, passamos a análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

O Curso de Física Médica foi autorizado a funcionar pela Portaria D.G. nº 35/2007, de 18/12/2007. Pelo Parecer CEE nº 279/2011 e Portaria CEE/GP nº 350/2011, publicada no DOE em 06/9/11, obteve o reconhecimento do Curso, pelo prazo de 02 anos (anexo).

Responsáveis pelo Curso: Prof. Dr. Luiz Paulo Geraldo, Doutor em Tecnologia Nuclear pela USP e Pós Doutorado no Laboratório Nacional de Argonne (USA)

Dados Gerais

Horário de funcionamento: noturno - aulas de 2ª a 6ª feira das 19h às 22h30, em média com 4 aulas diárias, com intervalo de 10 min. após as duas primeiras aulas.

Duração da hora/aula: 50 minutos
Carga Horária total do curso: 3.500 horas/r
Número de vagas oferecidas: 50 vagas, por ano
Regime de Matrícula: semestral
Tempo de integralização: mínimo de 10 semestres e máximo de 15 semestres

Infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	05
	Entre 40 e 50
	Salas: SE2, C8, C9, C10, C11

	Laboratórios
	05
	30
	Laboratórios de Física I,II,III e IV 

Laboratórios 03, 04, 25, 50, 51

	
	01
	-x-
	Laboratório de Pesquisa da Física Médica (Laboratório 06)

	
	01
	25
	Anatomia e Fisiologia (Laboratório 14)

	
	08
	30
	Informática (Laboratórios 39, 40, 41 ao 46)

	
	01
	15
	Física Computacional (Laboratório 02)

	
	01
	30
	Laboratório Livre de Informática (Lab. 41)

	Outros
	01
	-x-
	Coordenação Laboratórios Didáticos

	
	01
	-x-
	Departamento de Tecnologia e Informática

	
	01
	02
	Sala de Coordenação do Curso

	
	01 
	-x-
	Setor de Multimeios

	
	01
	-x-
	Biblioteca

	
	06
	12
	Banheiros (com e sem acessibilidade)

	
	01
	800
	Teatro *


* Uso compartilhado 
Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	livre 

	É específica para o curso
	não  

	
	Títulos
	Volumes

	Total de livros para o curso (No)
	3.048
	7.888

	Periódicos
	20
	60

	Videoteca/Multimídia
	19
	0

	Teses
	49
	0

	Outros (TCC, Projetos, Relatório de Estágio) 
	138
	0

	Total
	3234
	7.948


Endereço do sítio na web que contém o acervo: www.unifeb.edu.br.

Relação Nominal dos Docentes

A seguir apresenta-se a relação dos docentes do Curso de Física Médica, com titulação e regime de trabalho na Instituição.

	Nome
	Titulação
	Regime de Trabalho

	
	
	

	Antonio Carlos Marangoni
	Doutor em Ciências pela Univ. de Franca
	P

	Fábio Luiz F. Scannavino
	Doutor em Ciências Odontológicas pela UNESP
	H

	Fábio Luiz Viana
	Mestre em Engenharia Elétrica pela UNICAMP
	H

	Jurandyr  C. N. de Lacerda Neto
	Doutor em Educação pela UNICAMP
	H

	Luiz Alves Rodrigues
	Doutor em Análises Clínicas pela UNESP
	H

	Luiz Paulo Geraldo
	Doutor em Tecnologia Nuclear pela USP
	I

	Marco Antonio Kisere
	Mestre em Profissionalizante em Semiologia pelo Universitário Camilo Castelo Branco
	H

	Miriam Katib
	Especialista em Gestão Ambiental pelo Centro Universitário  Claretiano de Batatais
	H

	Mirko Salomón A. Sanches
	Doutor em Física Aplicada à Medicina e Biologia pela USP
	P

	Nilton Borges Pimenta
	Mestre em Matemática Pura pela UNESP
	P

	Osvaldo Eduardo Aielo
	Doutor em Física Aplicada à Medicina e Biologia pela USP
	P

	Paulo Roberto da Fonseca Filho
	Mestre em Biologia Geral e Aplicada pela UNESP
	P

	Rosemeire Aparecida Rosa
	Mestre em Matemática pela UNESP
	H

	Sabrina Luzia Caetano
	Doutor em Genética e Melhoramento Animal pela UNESP
	P

	Thatiane Alves Pianoschi
	Mestre em Física Aplicada à Medicina e Biologia pela USP
	P


Classificação dos docentes segundo a Deliberação CEE nº 55/2006
	TITULAÇÃO
	Nº
	%

	Especialista
	01
	6,67

	Mestres
	06
	40,00

	Doutores
	08
	53,33

	Total
	15
	100,00


O Corpo docente atende à Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para admissão de docentes para o Magistério em Cursos Superiores de Bacharelado e Licenciatura.

Foi consultada a Plataforma Lattes para obtenção da titulação dos docentes.

Corpo Técnico disponível para o Curso

	Setor
	Função e Quantidade

	Pró-Aluno
	01 Psicólogo (institucional)

01 Assistente Social

01 Analista de Sistemas

02 Estagiárias para atendimento no 0800

02 Estagiárias para atendimento presencial 

	Multimeios
	01 Técnico

02 Auxiliares
14 Estagiários

	Biblioteca (uso comum)
	01 Bibliotecária

03 Escriturários 

09 Estagiários

	Secretaria da Coordenação do curso
	01 Secretária

02 Estagiárias

	Secretaria Geral
	01 Secretaria geral 

02 Secretárias

09 Escriturários

03 Funcionários para protocolo

05 Estagiários

	Departamento de Tecnologia e Informação
	01 Gerente

02 Analistas de sistema

01 Analista de Suporte 

01 Administrador de rede 

07 Estagiários

	Gestão de Conteúdo Web
	02 Analistas 

	Setor de Manutenção
	01 Engenheiro de manutenção 

20 Funcionários

	Técnico do Laboratório de Física 
	01 Técnico de nível médio

	Técnico do Laboratório de Anatomia
	01 Técnico de nível médio


Demanda do Curso nos últimos Processos Seletivos

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	2009/2010
	60
	75
	1,25

	2010/2011
	60
	44
	0,73

	2011/2012
	60
	45
	0,75

	2012/2013
	60
	65
	1,08


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	2009/2010
	44
	39
	83
	0

	2010/2011
	25
	60
	85
	03

	2011/2012
	22
	57
	79
	05

	2012/2013
	19
	46
	65
	---


Matriz Curricular:

	Eixo
	Matérias
	Disciplinas
	Carga Horária Semestral
	
	

	Formação Núcleo Comum


	Básicas
	
	1º
	2º
	3º
	4º
	5º
	6º
	7º
	8º
	9º
	10º

	
	
	Física I, II, III e IV
	-
	72
	72
	72
	72
	
	
	
	
	

	
	
	Física Experimental I, II, III e IV
	-
	72
	72
	72
	72
	
	
	
	
	

	
	
	Cálculo Diferencial e Integral I, II, II e IV
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Geometria Analítica e Cálculo Vetorial I e II
	72
	36
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Bioestatística I e II
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Química Geral
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Programação de Computadores I e II
	
	
	36
	36
	
	
	
	
	
	

	
	
	Metodologia Científica I e II
	
	
	36
	36
	
	
	
	
	
	

	
	
	Física Matemática I e II
	
	
	
	
	36
	36
	
	
	
	

	
	
	Eletromagnético I e II
	
	
	
	
	
	
	72
	72
	
	

	
	
	Física Moderna I e II
	
	
	
	
	72
	72
	
	
	
	

	
	
	Experimentos de Física Moderna
	
	
	
	
	
	72
	
	
	
	

	
	
	Física Computacional I e II
	
	
	
	
	
	
	36
	36
	
	

	
	
	Mecânica Clássica I e II
	
	
	
	
	72
	72
	
	
	
	

	
	
	Termodinâmica I e II
	
	
	
	
	
	
	36
	36
	
	

	
	
	Mecânica Quântica I e II
	
	
	
	
	
	
	72
	72
	
	

	
	
	Física Estatística I e II
	
	
	
	
	
	
	
	72
	
	

	
	
	Subtotal
	252
	288
	288
	288
	324
	252
	216
	288
	--
	--

	Formação em Física Médica
	Específicas para Física Médica
	Anatomia e Fisiologia I e II
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Introdução à Física Médica
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Bioquímica
	
	
	72
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Biofísica
	
	
	
	72
	
	
	
	
	
	

	
	
	Física do Corpo Humano I e II
	
	
	
	
	36
	36
	
	
	
	

	
	
	Física das Radiações I e II
	
	
	
	
	
	72
	72
	
	
	

	
	
	Eletrônica
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	
	Dosimetria
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	72

	
	
	Princípios das Imagens Médica I: Radiodiagnóstico
	
	
	
	
	
	
	72
	
	
	

	
	
	Medicina Nuclear
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	72

	
	
	Princípios das Imagens Médica II:Medicina Nuclear e Ultrassom
	
	
	
	
	
	
	
	72
	
	

	
	
	Projetos em Física Médica I e II
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	36

	
	
	Princípios das Imagens Médica III: Ressonância Magnética
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	
	Física da Radioterapia I e II
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	72

	
	
	Efeitos Biológicos das Radiações Ionizantes
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	
	Física da Radiologia
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	
	Experimento em Dosimetria
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36

	
	
	Processamento e Análise de Imagem Digital
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	72

	
	
	Subtotal
	108
	72
	72
	72
	36
	108
	144
	72
	360
	360

	
	
	Subtotal Geral
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360


Resumo da Carga Horária do Curso de Física Médica

	Eixo das Disciplinas
	CH em h/a
	CH em h/r

	Formação Física Básica
	2196 
	1830 

	Formação Física Médica
	1404 
	1170 

	Carga Horária Parcial
	3.600 
	3.000 

	Atividades Complementares
	240 
	200 

	Estagio Supervisionado
	240 
	200 

	Trabalho de Conclusão do Curso
	120 
	100 

	Total Geral
	4.200 
	3.500 


Não foram baixadas pelo CNE Diretrizes Curriculares para o Curso de Física Médica.

A Estrutura Curricular apresentada atende à Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito hora-aula.

DA MANIFESTAÇÃO DOS ESPECIALISTAS
Os Especialistas assim concluem seu Relatório:

“Concluímos este relatório manifestando-nos favoravelmente Renovação do Reconhecimento do Curso de Física Médica do Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos. É um curso bem estruturado, que vem se consolidando pelo empenho e formação específica dos professores envolvidos, além de ter boa infraestrutura e ter evoluído na inserção dos egressos no mercado de trabalho”.
Por todo o exposto, sou de parecer favorável ao reconhecimento.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Física Médica, do Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, pelo prazo de cinco anos.
A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 04 de novembro de 2013.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Francisco Antonio Poli (ad hoc), Hubert Alquéres, João Grandino Rodas, Maria Cristina Barbosa Stotopoli, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer

Sala da Câmara de Educação Superior, em 06 de novembro de 2013.

a) Cons. Roque Theóphilo Júnior

Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 13 de novembro de 2013.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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